Администрация Суражского района Брянской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 февраля 2019 г.   № 108

                       г. Сураж

	О порядке оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций
 на территории Суражского района

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Суражского района согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности обеспечить своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
3. Отделу организационной работы и внутренней политики администрации Суражского района (Котенок В.Г.) данное постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района», разместить на официальном сайте администрации Суражского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Суражского района                                                                  В.П. Риваненко

Лебедев С.А

2-19-06

                                                                              Приложение

утверждено постановлением администрации

Суражского района от 15.02.2019 г.№108

Порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Суражского района

                                                  1. Общие положения

           1. Настоящее Порядок определяет организацию системы связи и оповещения органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях Суражского района в мирное и военное время, состав и задачи системы оповещения населения Суражского района, порядок ее поддержания в постоянной готовности к задействованию и ее функционирование в условиях мирного и военного времени.

2. Система оповещения Суражского района представляет собой организационно-техническое объединение:

- дежурно-диспетчерских служб;

- сил, средств, сетей связи и вещания операторов связи, действующих на территории Суражского района;
- сил и средств связи и оповещения отраслевых (функциональных) органов исполнительной власти и организаций различных форм собственности, расположенных на территории Суражского района (далее - организации).
3. Система оповещения Суражского района функционирует на следующих уровнях:

а) на муниципальном уровне - территориальная автоматическая система оповещения населения Суражского района;
б) на объектовом уровне:
- объектовые системы оповещения организаций (объектов);
- локальные системы оповещения потенциально опасных объектов.
4. Общее руководство организацией построения, совершенствования и функционирования системы оповещения Суражского района осуществляет администрация Суражского района.
5.  Создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию систем оповещения населения является составной частью комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, проводимых администрацией Суражского района, Главным управлением МЧС России по Брянской области и организациями в пределах своих полномочий на соответствующих территориях (объектах). Системы оповещения могут быть задействованы при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций как мирного, так и военного времени.

2. Цель создания и основные задачи системы оповещения.

6. Система оповещения Суражского района создана в целях обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

7. Основной задачей территориальной системы оповещения является обеспечение доведения информации сигналов оповещения до:
- населения, находящегося на территории Суражского района;
- Главного управления МЧС России по Брянской области;
- территориальных органов исполнительной власти Суражского района;
- дежурно-диспетчерских служб организаций;
- дежурных служб социально значимых объектов..

3. Порядок задействования системы оповещения Суражского района

8. Управление автоматической системой оповещения населения осуществляется:
- из МКУ «ЕДДС – 112» Суражского района, в котором организовано круглосуточное дежурство оперативного персонала.
9. Решение на задействование автоматизированной системы оповещения принимается:
а) территориальной системы оповещения - главой администрации Суражского района (председателем КЧС и ОБП) или лицом его замещающим;

б) объектовой системы оповещения - руководителем объекта (организации) с немедленным информированием главы Суражского района через ЕДДС.
10. ЕДДС, получив информацию или сигналы оповещения, подтверждает их получение. Обеспечивает немедленное доведение полученной информации или сигнала оповещения до населения, органов управления РСЧС и гражданской обороны в установленном порядке.

11. Непосредственно задействование систем оповещения осуществляется дежурными сменами ЕДДС.
12. При проведении оповещения задействуются:

- сеть электросиренного оповещения;
- телефонная сеть связи Суражского района;
13. Основным способом оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени является передача кратких информационных сообщений и сигналов оповещения. Передача сигналов оповещения и кратких информационных сообщений осуществляется по всем средствам связи и вещания вне всякой очереди. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации осуществляется включение сети электросирен, завывающий звук которых означает единый сигнал оповещения "Внимание всем!". По данному сигналу население должно немедленно включить имеющиеся у него телевизионные, радио приемники и прослушать информационное сообщение о случившемся и порядке действия в создавшихся условиях.

4. Мероприятия, осуществляемые системой Суражского района

в различных режимах функционирования

14. Основными мероприятиями, осуществляемыми системой оповещения Суражского района в различных режимах функционирования РСЧС, являются:
а) при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (режим повседневной деятельности):
- поддержание системы оповещения в состоянии постоянной готовности к задействованию, с этой целью на всех уровнях подсистемы периодически проводятся технические проверки готовности к работе;
- проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, совершенствованию и развитию системы;
б) при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим повышенной готовности):
- усиление состава дежурных служб;
- проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию;
- подготовка к работе сетей и мобильных средств оповещения и информирования;
в) при возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации (режим чрезвычайной ситуации):
- задействование системы оповещения для оповещения и информирования населения;
- задействование мобильных средств оповещения и информирования в районах чрезвычайных ситуаций;
- проверка состояния технических средств системы оповещения в районах чрезвычайных                ситуаций и проведение работ по восстановлению их работоспособности.
.5. Основные задачи по организации оповещения

15. Администрация Суражского района:
- обеспечивает развитие и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения Суражского района;
- оперативно и достоверно оповещает население о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, информирует о приемах и способах защиты населения от них;
- содействует Главному управлению МЧС России по Брянской области в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
- организует оповещение населения Суражского района при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Порядок приоритетного использования, а также приостановки деятельности любых сетей и средств связи независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности при возникновении чрезвычайных ситуаций определен нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных (дежурно-диспетчерских) служб и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;
- планирует и проводит совместно с организациями тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;
- организует и осуществляет контроль готовности систем оповещения Суражского района;
- организует эксплуатационно-техническое обслуживание средств оповещения.